

## Bilancio di esercizio chiuso al 31.12.2024

redatto secondo il modello approvato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con Decreto del 5 marzo 2020  
così come previsto all'articolo 13, comma 3 del Decreto Legislativo 3 luglio, n. 117

### Indice

#### Bilancio consuntivo chiuso al 31.12.2024

##### - Stato patrimoniale

|                                                       |      |    |
|-------------------------------------------------------|------|----|
| Attivo .....                                          | pag. | 1  |
| Passivo .....                                         | pag. | 3  |
| - Rendiconto gestionale .....                         | pag. | 4  |
| - Relazione di Missione .....                         | pag. | 6  |
| - Tabella "A" – movimentazione delle immobilizzazioni | pag. | 26 |
| - Tabella "B" – movimentazione delle immobilizzazioni | pag. | 27 |
| - Tabella "C" – rendicontazione raccolta fondi .....  | pag. | 28 |
| - Tabella "D" – rendicontazione raccolta fondi .....  | pag. | 29 |
| - Tabella "E" – rendicontazione raccolta fondi .....  | pag. | 30 |
| - Tabella "F" – rendicontazione raccolta fondi .....  | pag. | 31 |
| Relazione del Revisore Legale .....                   | pag. | 32 |

#### SOS Sesto San Giovanni

Via C. Marx, 111  
20099, Sesto San Giovanni  
Milano

T. 02 24.25.466  
F. 02 24.30.16.39

www.sossesto.it  
E-mail: info@sossesto.it

Cod. Fisc. 02889910150

Iscritta al n° 458  
nel Registro Regionale  
del Volontariato.

Associazione aderente



Dal 2011 gemellata con





| STATO PATRIMONIALE ATTIVO |                                                                                     | 31/12/2024 |                   | 31/12/2023 |                   |
|---------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------------------|------------|-------------------|
| A)                        | quote associative o apporti ancora dovuti                                           | €          | -                 | €          | -                 |
| B)                        | IMMOBILIZZAZIONI:                                                                   |            |                   |            |                   |
| I                         | Immobilizzazioni immateriali:                                                       |            |                   |            |                   |
| 1)                        | costi d'impianto e di ampliamento                                                   | €          | 7.858,83          | €          | 10.816,78         |
| 2)                        | costi di ricerca di sviluppo                                                        | €          | -                 | €          | -                 |
| 3)                        | diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | €          | -                 | €          | -                 |
| 4)                        | concessioni, licenze, marchi e diritti simili                                       | €          | -                 | €          | -                 |
| 5)                        | avviamento                                                                          | €          | -                 | €          | -                 |
| 6)                        | immobilizzazioni in corso e acconti                                                 | €          | -                 | €          | -                 |
| 7)                        | altre                                                                               | €          | -                 | €          | -                 |
|                           | <b>Totale I</b>                                                                     | €          | <b>7.858,83</b>   | €          | <b>10.816,78</b>  |
| II                        | Immobilizzazioni materiali:                                                         |            |                   |            |                   |
| 1)                        | terreni e fabbricati                                                                | €          | -                 | €          | -                 |
| 2)                        | impianti e macchinari                                                               | €          | -                 | €          | -                 |
| 3)                        | attrezzature                                                                        | €          | 11.792,28         | €          | 12.125,93         |
| 4)                        | altri beni                                                                          | €          | 100.613,64        | €          | 162.812,70        |
| 5)                        | immobilizzazioni in corso e acconti                                                 | €          | -                 | €          | -                 |
|                           | <b>Totale II</b>                                                                    | €          | <b>112.405,92</b> | €          | <b>174.938,63</b> |
| III                       | Immobilizzazioni finanziarie                                                        |            |                   |            |                   |
| 1)                        | partecipazioni in:                                                                  |            |                   |            |                   |
| a)                        | imprese controllate                                                                 | €          | -                 | €          | -                 |
| b)                        | imprese collegate                                                                   | €          | -                 | €          | -                 |
| c)                        | altre imprese                                                                       | €          | 1.650,00          | €          | 1.650,00          |
| 2)                        | crediti:                                                                            |            |                   |            |                   |
| a)                        | verso imprese controllate:                                                          |            |                   |            |                   |
|                           | esigibili entro 12 mesi                                                             | €          | -                 | €          | -                 |
|                           | esigibili oltre 12 mesi                                                             | €          | -                 | €          | -                 |
|                           | <b>totale a)</b>                                                                    | €          | -                 | €          | -                 |
| b)                        | verso imprese collegate:                                                            |            |                   |            |                   |
|                           | esigibili entro 12 mesi                                                             | €          | -                 | €          | -                 |
|                           | esigibili oltre 12 mesi                                                             | €          | -                 | €          | -                 |
|                           | <b>totale b)</b>                                                                    | €          | -                 | €          | -                 |
| c)                        | verso altri enti del terzo settore:                                                 |            |                   |            |                   |
|                           | esigibili entro 12 mesi                                                             | €          | -                 | €          | -                 |
|                           | esigibili oltre 12 mesi                                                             | €          | -                 | €          | -                 |
|                           | <b>totale c)</b>                                                                    | €          | -                 | €          | -                 |
| d)                        | verso altri:                                                                        |            |                   |            |                   |
|                           | esigibili entro 12 mesi                                                             | €          | -                 | €          | -                 |
|                           | esigibili oltre 12 mesi                                                             | €          | -                 | €          | -                 |
|                           | <b>totale d)</b>                                                                    | €          | -                 | €          | -                 |
| 3)                        | altri titoli                                                                        |            |                   |            |                   |
|                           | <b>Totale III</b>                                                                   | €          | <b>1.650,00</b>   | €          | <b>1.650,00</b>   |
|                           | <b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI B)</b>                                                   | €          | <b>121.914,75</b> | €          | <b>187.405,41</b> |
| C)                        | ATTIVO CIRCOLANTE                                                                   |            |                   |            |                   |
| I                         | Rimanenze:                                                                          |            |                   |            |                   |
| 1)                        | materie prime,sussidiarie e di consumo                                              | €          | -                 | €          | -                 |
| 2)                        | prodotto in corso di lavorazione e semilavorati                                     | €          | -                 | €          | -                 |
| 3)                        | lavori in corso su ordinazione                                                      | €          | -                 | €          | -                 |
| 4)                        | prodotti finiti e merci                                                             | €          | 27.995,61         | €          | 6.300,11          |
| 5)                        | acconti                                                                             | €          | -                 | €          | -                 |
|                           | <b>Totale I</b>                                                                     | €          | <b>27.995,61</b>  | €          | <b>6.300,11</b>   |
| II                        | Crediti                                                                             |            |                   |            |                   |
| 1)                        | verso utenti e clienti:                                                             |            |                   |            |                   |
|                           | esigibili entro 12 mesi                                                             | €          | 1.124,00          | €          | 945,00            |
|                           | esigibili oltre 12 mesi                                                             | €          | -                 | €          | -                 |
|                           | <b>totale 1)</b>                                                                    | €          | <b>1.124,00</b>   | €          | <b>945,00</b>     |
| 2)                        | verso associati e fondatori:                                                        |            |                   |            |                   |
|                           | esigibili entro 12 mesi                                                             | €          | -                 | €          | -                 |
|                           | esigibili oltre 12 mesi                                                             | €          | -                 | €          | -                 |
|                           | <b>totale 2)</b>                                                                    | €          | -                 | €          | -                 |
| 3)                        | verso enti pubblici:                                                                |            |                   |            |                   |
|                           | esigibili entro 12 mesi                                                             | €          | 132.722,92        | €          | 88.950,92         |
|                           | esigibili oltre 12 mesi                                                             | €          | -                 | €          | -                 |
|                           | <b>totale 3)</b>                                                                    | €          | <b>132.722,92</b> | €          | <b>88.950,92</b>  |
| 4)                        | verso soggetti privati per contributi:                                              |            |                   |            |                   |
|                           | esigibili entro 12 mesi                                                             | €          | -                 | €          | -                 |
|                           | esigibili oltre 12 mesi                                                             | €          | -                 | €          | -                 |
|                           | <b>totale 4)</b>                                                                    | €          | -                 | €          | -                 |
| 5)                        | verso enti della stessa rete associativa:                                           |            |                   |            |                   |
|                           | esigibili entro 12 mesi                                                             | €          | 2.495,75          | €          | -                 |
|                           | esigibili oltre 12 mesi                                                             | €          | -                 | €          | -                 |
|                           | <b>totale 5)</b>                                                                    | €          | <b>2.495,75</b>   | €          | -                 |

|                                                                  |          |                   |          |                   |
|------------------------------------------------------------------|----------|-------------------|----------|-------------------|
| 6) verso altri enti del Terzo settore:                           |          |                   |          |                   |
| esigibili entro 12 mesi                                          | €        | -                 | €        | -                 |
| esigibili oltre 12 mesi                                          | €        | -                 | €        | -                 |
| <b>totale 6)</b>                                                 | <b>€</b> | <b>-</b>          | <b>€</b> | <b>-</b>          |
| 7) verso imprese controllate:                                    |          |                   |          |                   |
| esigibili entro 12 mesi                                          | €        | -                 | €        | -                 |
| esigibili oltre 12 mesi                                          | €        | -                 | €        | -                 |
| <b>totale 7)</b>                                                 | <b>€</b> | <b>-</b>          | <b>€</b> | <b>-</b>          |
| 8) verso imprese collegate:                                      |          |                   |          |                   |
| esigibili entro 12 mesi                                          | €        | 2.598,24          | €        | 2.598,24          |
| esigibili oltre 12 mesi                                          | €        | -                 | €        | -                 |
| <b>totale 8)</b>                                                 | <b>€</b> | <b>2.598,24</b>   | <b>€</b> | <b>2.598,24</b>   |
| 9) crediti tributari                                             |          |                   |          |                   |
| esigibili entro 12 mesi                                          | €        | 250,32            | €        | 2.070,42          |
| esigibili oltre 12 mesi                                          | €        | -                 | €        | -                 |
| <b>totale 9)</b>                                                 | <b>€</b> | <b>250,32</b>     | <b>€</b> | <b>2.070,42</b>   |
| 10) da 5 per mille                                               |          |                   |          |                   |
| esigibili entro 12 mesi                                          | €        | -                 | €        | -                 |
| esigibili oltre 12 mesi                                          | €        | -                 | €        | -                 |
| <b>totale 10)</b>                                                | <b>€</b> | <b>-</b>          | <b>€</b> | <b>-</b>          |
| 11) imposte anticipate                                           |          |                   |          |                   |
| esigibili entro 12 mesi                                          | €        | -                 | €        | -                 |
| esigibili oltre 12 mesi                                          | €        | -                 | €        | -                 |
| <b>totale 11)</b>                                                | <b>€</b> | <b>-</b>          | <b>€</b> | <b>-</b>          |
| 12) verso altri:                                                 |          |                   |          |                   |
| esigibili entro 12 mesi                                          | €        | -                 | €        | 5,99              |
| esigibili oltre 12 mesi                                          | €        | -                 | €        | -                 |
| <b>totale 12)</b>                                                | <b>€</b> | <b>-</b>          | <b>€</b> | <b>5,99</b>       |
| <b>Totale II</b>                                                 | <b>€</b> | <b>139.191,23</b> | <b>€</b> | <b>94.570,57</b>  |
| III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni: |          |                   |          |                   |
| 1) partecipazioni in imprese controllate                         | €        | -                 | €        | -                 |
| 2) partecipazioni in imprese collegate                           | €        | -                 | €        | -                 |
| 3) altri titoli                                                  | €        | -                 | €        | -                 |
| <b>Totale III</b>                                                | <b>€</b> | <b>-</b>          | <b>€</b> | <b>-</b>          |
| IV Disponibilità liquide:                                        |          |                   |          |                   |
| 1) depositi bancari e postali                                    | €        | 8.199,32          | €        | 87.553,30         |
| 2) assegni                                                       | €        | -                 | €        | -                 |
| 3) danaro e valori in cassa                                      | €        | 5.804,37          | €        | 2.501,71          |
| <b>Totale IV</b>                                                 | <b>€</b> | <b>14.003,69</b>  | <b>€</b> | <b>90.055,01</b>  |
| <b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE C)</b>                               | <b>€</b> | <b>181.190,53</b> | <b>€</b> | <b>190.925,69</b> |
| D) RATEI E RISCONTI ATTIVI                                       | €        | 10.429,77         | €        | 10.219,19         |
| <b>TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)</b>                                   | <b>€</b> | <b>313.535,05</b> | <b>€</b> | <b>388.550,29</b> |

| STATO PATRIMONIALE PASSIVO        |                                                             | 31/12/2024 |                   | 31/12/2023 |                   |
|-----------------------------------|-------------------------------------------------------------|------------|-------------------|------------|-------------------|
| <b>A)</b>                         | <b>PATRIMONIO NETTO:</b>                                    |            |                   |            |                   |
| I                                 | fondo di dotazione dell'ente                                | €          | 25.000,00         | €          | 25.000,00         |
| II                                | patrimonio vincolato:                                       |            |                   |            |                   |
| 1)                                | riserve statutarie                                          | €          | -                 | €          | -                 |
| 2)                                | riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali  | €          | -                 | €          | -                 |
| 3)                                | riserve vincolate destinate da terzi                        | €          | 15.966,06         | €          | 15.966,06         |
| III                               | patrimonio libero:                                          |            |                   |            |                   |
| 1)                                | riserve di utili o avanzi di gestione                       | €          | 10.545,13         | €          | 3.465,75          |
| 2)                                | altre riserve                                               | €          | 1.031,11          | €          | 1.031,11          |
| IV                                | avanzo/disavanzo d'esercizio                                | -€         | 14.681,01         | €          | 7.079,42          |
|                                   | <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO A)</b>                           | <b>€</b>   | <b>37.861,29</b>  | <b>€</b>   | <b>52.542,34</b>  |
| <b>B)</b>                         | <b>FONDI PER RISCHI ED ONERI:</b>                           |            |                   |            |                   |
| 1)                                | per trattamento di quiescenza e obblighi simili             | €          | -                 | €          | -                 |
| 2)                                | fondi per imposte, anche differite                          | €          | -                 | €          | -                 |
| 3)                                | altri                                                       | €          | -                 | €          | -                 |
|                                   | <b>TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI B)</b>                  | <b>€</b>   | <b>-</b>          | <b>€</b>   | <b>-</b>          |
| <b>C)</b>                         | <b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>   | <b>€</b>   | <b>82.834,35</b>  | <b>€</b>   | <b>123.260,49</b> |
| <b>D)</b>                         | <b>DEBITI:</b>                                              |            |                   |            |                   |
| 1)                                | debiti verso banche:                                        |            |                   |            |                   |
|                                   | esigibili entro 12 mesi                                     | €          | 26.242,34         | €          | 30.030,32         |
|                                   | esigibili oltre 12 mesi                                     | €          | 79.108,60         | €          | 105.179,88        |
|                                   | <b>totale 1)</b>                                            | <b>€</b>   | <b>105.350,94</b> | <b>€</b>   | <b>135.210,20</b> |
| 2)                                | debiti verso altri finanziatori:                            |            |                   |            |                   |
|                                   | esigibili entro 12 mesi                                     | €          | -                 | €          | -                 |
|                                   | esigibili oltre 12 mesi                                     | €          | -                 | €          | -                 |
|                                   | <b>totale 2)</b>                                            | <b>€</b>   | <b>-</b>          | <b>€</b>   | <b>-</b>          |
| 3)                                | debiti verso associati e fondatori per finanziamenti:       |            |                   |            |                   |
|                                   | esigibili entro 12 mesi                                     | €          | -                 | €          | -                 |
|                                   | esigibili oltre 12 mesi                                     | €          | -                 | €          | -                 |
|                                   | <b>totale 3)</b>                                            | <b>€</b>   | <b>-</b>          | <b>€</b>   | <b>-</b>          |
| 4)                                | debiti verso enti della stessa rete associativa:            |            |                   |            |                   |
|                                   | esigibili entro 12 mesi                                     | €          | 3.495,79          | €          | 9.181,79          |
|                                   | esigibili oltre 12 mesi                                     | €          | -                 | €          | -                 |
|                                   | <b>totale 4)</b>                                            | <b>€</b>   | <b>3.495,79</b>   | <b>€</b>   | <b>9.181,79</b>   |
| 5)                                | debiti per erogazioni liberali condizionate:                |            |                   |            |                   |
|                                   | esigibili entro 12 mesi                                     | €          | -                 | €          | -                 |
|                                   | esigibili oltre 12 mesi                                     | €          | -                 | €          | -                 |
|                                   | <b>totale 5)</b>                                            | <b>€</b>   | <b>-</b>          | <b>€</b>   | <b>-</b>          |
| 6)                                | acconti:                                                    |            |                   |            |                   |
|                                   | esigibili entro 12 mesi                                     | €          | -                 | €          | -                 |
|                                   | esigibili oltre 12 mesi                                     | €          | -                 | €          | -                 |
|                                   | <b>totale 6)</b>                                            | <b>€</b>   | <b>-</b>          | <b>€</b>   | <b>-</b>          |
| 7)                                | debiti verso fornitori:                                     |            |                   |            |                   |
|                                   | esigibili entro 12 mesi                                     | €          | 36.005,23         | €          | 21.756,46         |
|                                   | esigibili oltre 12 mesi                                     | €          | -                 | €          | -                 |
|                                   | <b>totale 7)</b>                                            | <b>€</b>   | <b>36.005,23</b>  | <b>€</b>   | <b>21.756,46</b>  |
| 8)                                | debiti verso imprese controllate e collegate:               |            |                   |            |                   |
|                                   | esigibili entro 12 mesi                                     | €          | -                 | €          | -                 |
|                                   | esigibili oltre 12 mesi                                     | €          | -                 | €          | -                 |
|                                   | <b>totale 8)</b>                                            | <b>€</b>   | <b>-</b>          | <b>€</b>   | <b>-</b>          |
| 9)                                | debiti tributari:                                           |            |                   |            |                   |
|                                   | esigibili entro 12 mesi                                     | €          | 5.403,90          | €          | 5.126,33          |
|                                   | esigibili oltre 12 mesi                                     | €          | -                 | €          | -                 |
|                                   | <b>totale 9)</b>                                            | <b>€</b>   | <b>5.403,90</b>   | <b>€</b>   | <b>5.126,33</b>   |
| 10)                               | debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale: |            |                   |            |                   |
|                                   | esigibili entro 12 mesi                                     | €          | 14.193,32         | €          | 11.481,92         |
|                                   | esigibili oltre 12 mesi                                     | €          | -                 | €          | -                 |
|                                   | <b>totale 10)</b>                                           | <b>€</b>   | <b>14.193,32</b>  | <b>€</b>   | <b>11.481,92</b>  |
| 11)                               | debiti verso dipendenti e collaboratori:                    |            |                   |            |                   |
|                                   | esigibili entro 12 mesi                                     | €          | 28.363,71         | €          | 29.964,24         |
|                                   | esigibili oltre 12 mesi                                     | €          | -                 | €          | -                 |
|                                   | <b>totale 11)</b>                                           | <b>€</b>   | <b>28.363,71</b>  | <b>€</b>   | <b>29.964,24</b>  |
| 12)                               | altri debiti                                                |            |                   |            |                   |
|                                   | esigibili entro 12 mesi                                     | €          | 26,52             | €          | 26,52             |
|                                   | esigibili oltre 12 mesi                                     | €          | -                 | €          | -                 |
|                                   | <b>totale 12)</b>                                           | <b>€</b>   | <b>26,52</b>      | <b>€</b>   | <b>26,52</b>      |
|                                   | <b>TOTALE DEBITI D)</b>                                     | <b>€</b>   | <b>192.839,41</b> | <b>€</b>   | <b>212.747,46</b> |
| <b>E)</b>                         | <b>RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>                             | <b>€</b>   | <b>-</b>          | <b>€</b>   | <b>-</b>          |
| <b>TOTALE PASSIVO (A+B+C+D+E)</b> |                                                             | <b>€</b>   | <b>313.535,05</b> | <b>€</b>   | <b>388.550,29</b> |

## RENDICONTO GESTIONALE

31/12/2024

31/12/2023

**A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale**

|                                                               |   |                   |   |                   |
|---------------------------------------------------------------|---|-------------------|---|-------------------|
| 1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori      | € | 3.310,00          | € | 2.310,00          |
| 2) Proventi dagli associati per attività mutuali              | € | -                 | € | -                 |
| 3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori | € | -                 | € | -                 |
| 4) Erogazioni liberali                                        | € | 4.906,23          | € | 77.651,68         |
| 5) Proventi del 5 per mille                                   | € | 7.808,65          | € | 9.000,01          |
| 6) Contributi da soggetti privati                             | € | 9.470,00          | € | 5.000,00          |
| 7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi                  | € | 28.699,25         | € | 35.783,50         |
| 8) Contributi da enti pubblici                                | € | 5.805,16          | € | -                 |
| 9) Proventi da contratti con enti pubblici                    | € | 465.310,00        | € | 437.633,29        |
| 10) Altri ricavi, rendite e proventi                          | € | 14.889,65         | € | 18.021,54         |
| 11) Rimanenze finali                                          | € | 27.995,61         | € | 6.300,11          |
| <b>TOTALE</b>                                                 | € | <b>568.194,55</b> | € | <b>591.700,13</b> |

**Costi e oneri da attività di interesse generale**

|                                                      |   |                   |   |                   |
|------------------------------------------------------|---|-------------------|---|-------------------|
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | € | 51.892,99         | € | 44.686,95         |
| 2) Servizi                                           | € | 95.779,21         | € | 103.689,25        |
| 3) Godimenti beni di terzi                           | € | 19.245,30         | € | 9.704,34          |
| 4) Personale                                         | € | 334.618,50        | € | 327.324,26        |
| 5) Ammortamenti                                      | € | 69.072,60         | € | 62.840,36         |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri                | € | -                 | € | 50.000,00         |
| 7) Oneri diversi di gestione                         | € | 10.443,38         | € | 20.931,21         |
| 8) Esistenze iniziali                                | € | 6.300,11          | € | 3.199,00          |
| <b>TOTALE</b>                                        | € | <b>587.352,09</b> | € | <b>622.375,37</b> |

Avanzo/disavanzo da attività di interesse generale (+/-) -€ 19.157,54 -€ 30.675,24

**B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse**

|                                                               |   |          |   |          |
|---------------------------------------------------------------|---|----------|---|----------|
| 1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori | € | -        | € | -        |
| 2) Contributi da soggetti privati                             | € | -        | € | -        |
| 3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi                  | € | -        | € | -        |
| 4) Contributi da enti pubblici                                | € | -        | € | -        |
| 5) Proventi da contratti con enti pubblici                    | € | -        | € | -        |
| 6) Altri ricavi, rendite e proventi                           | € | -        | € | -        |
| 7) Rimanenze finali                                           | € | -        | € | -        |
| <b>TOTALE</b>                                                 | € | <b>-</b> | € | <b>-</b> |

**Costi e oneri da attività diverse**

|                                                      |   |          |   |          |
|------------------------------------------------------|---|----------|---|----------|
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | € | -        | € | -        |
| 2) Servizi                                           | € | -        | € | -        |
| 3) Godimenti beni di terzi                           | € | -        | € | -        |
| 4) Personale                                         | € | -        | € | -        |
| 5) Ammortamenti                                      | € | -        | € | -        |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri                | € | -        | € | -        |
| 7) Oneri diversi di gestione                         | € | -        | € | -        |
| 8) Esistenze iniziali                                | € | -        | € | -        |
| <b>TOTALE</b>                                        | € | <b>-</b> | € | <b>-</b> |

Avanzo/disavanzo da attività diverse (+/-) € - € -

**C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi**

|                                           |   |                  |   |                  |
|-------------------------------------------|---|------------------|---|------------------|
| 1) Proventi da raccolte fondi abituali    | € | 23.040,22        | € | 22.685,81        |
| 2) Proventi da raccolte fondi occasionali | € | -                | € | -                |
| 3) Altri proventi                         | € | -                | € | -                |
| <b>TOTALE</b>                             | € | <b>23.040,22</b> | € | <b>22.685,81</b> |

**Costi e oneri da attività di raccolta fondi**

|                                         |   |                  |   |                 |
|-----------------------------------------|---|------------------|---|-----------------|
| 1) Oneri per raccolte fondi abituali    | € | 10.601,11        | € | 5.348,04        |
| 2) Oneri per raccolte fondi occasionali | € | -                | € | -               |
| 3) Altri oneri                          | € | -                | € | -               |
| <b>TOTALE</b>                           | € | <b>10.601,11</b> | € | <b>5.348,04</b> |

Avanzo/disavanzo da attività di raccolta fondi (+/-) € 12.439,11 € 17.337,77

|           |                                                                          |          |            |   |            |
|-----------|--------------------------------------------------------------------------|----------|------------|---|------------|
| <b>D)</b> | <b>Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b> |          |            |   |            |
| 1)        | da rapporti bancari                                                      | €        | 10,50      | € | 16,39      |
| 2)        | da altri investimenti finanziari                                         | €        | 7,75       | € | 7,75       |
| 3)        | da patrimonio edilizio                                                   | €        | -          | € | -          |
| 4)        | da altri beni patrimoniali                                               | €        | -          | € | 26.353,60  |
| 5)        | da altri proventi                                                        | €        | -          | € | -          |
|           | <b>TOTALE</b>                                                            | €        | 18,25      | € | 26.377,74  |
|           | <b>Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>              |          |            |   |            |
| 1)        | su rapporti bancari                                                      | €        | -          | € | -          |
| 2)        | su prestiti                                                              | €        | 7.934,25   | € | 5.941,59   |
| 3)        | da patrimonio edilizio                                                   | €        | -          | € | -          |
| 4)        | da altri beni patrimoniali                                               | €        | -          | € | -          |
| 5)        | accantonamento per rischi ed oneri                                       | €        | -          | € | -          |
| 6)        | altri oneri                                                              | €        | 46,58      | € | 19,26      |
|           | <b>TOTALE</b>                                                            | €        | 7.980,83   | € | 5.960,85   |
|           | Avanzo/disavanzo da attività finanziarie e patrimoniali                  | (+/-) -€ | 7.962,58   | € | 20.416,89  |
| <b>E)</b> | <b>Proventi di supporto generale</b>                                     |          |            |   |            |
| 1)        | Proventi da distacco del personale                                       | €        | -          | € | -          |
| 2)        | Altri proventi di supporto generale                                      | €        | -          | € | -          |
|           | <b>TOTALE</b>                                                            | €        | -          | € | -          |
|           | <b>Costi e oneri di supporto generale</b>                                |          |            |   |            |
| 1)        | Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                        | €        | -          | € | -          |
| 2)        | Servizi                                                                  | €        | -          | € | -          |
| 3)        | Godimenti beni di terzi                                                  | €        | -          | € | -          |
| 4)        | Personale                                                                | €        | -          | € | -          |
| 5)        | Ammortamenti                                                             | €        | -          | € | -          |
| 6)        | Accantonamenti per rischi ed oneri                                       | €        | -          | € | -          |
| 7)        | Oneri diversi di gestione                                                | €        | -          | € | -          |
|           | <b>TOTALE</b>                                                            | €        | -          | € | -          |
|           | Avanzo/disavanzo da attività di supporto generale                        | (+/-) €  | -          | € | -          |
|           | <b>TOTALE PROVENTI E RICAVI</b>                                          | €        | 591.253,02 | € | 640.763,68 |
|           | <b>TOTALE COSTI E ONERI</b>                                              | €        | 605.934,03 | € | 633.684,26 |
|           | Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte                         | (+/-) -€ | 14.681,01  | € | 7.079,42   |
|           | Imposte                                                                  | €        | -          | € | -          |
|           | <b>Avanzo/disavanzo d'esercizio</b>                                      | (+/-) -€ | 14.681,01  | € | 7.079,42   |
|           | <b>Proventi figurativi</b>                                               |          |            |   |            |
| 1)        | da attività di interesse generale                                        | €        | 266.148,00 | € | 344.365,00 |
| 2)        | da attività diverse                                                      | €        | -          | € | -          |
|           | <b>TOTALE</b>                                                            | €        | 266.148,00 | € | 344.365,00 |
|           | <b>Oneri figurativi</b>                                                  |          |            |   |            |
| 1)        | da attività di interesse generale                                        | €        | 152.569,00 | € | 201.658,00 |
| 2)        | da attività diverse                                                      | €        | -          | € | -          |
|           | <b>TOTALE</b>                                                            | €        | 152.569,00 | € | 201.658,00 |

## RELAZIONE DI MISSIONE

### al bilancio di esercizio chiuso al 31.12.2024

#### Premessa

Signori Soci,

il bilancio consuntivo relativo all'esercizio chiuso al 31.12.2024, che sottoponiamo alla Vostra attenzione per l'approvazione, evidenzia un disavanzo di gestione di Euro 14.681,01=.

Il disavanzo di gestione trova illustrazione e riscontro nelle poste di bilancio della presente "relazione di missione" che andremo ora ad esaminare, unitamente all'andamento economico e gestionale dell'associazione e alle modalità di perseguimento delle finalità statutarie.

Prima di procedere all'analisi delle singole voci ci sembra doveroso richiamare gli schemi di rappresentazione del bilancio previsti dal modello approvato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con Decreto del 5 marzo 2020, così come previsto all'articolo 13, comma 3 del Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117.

In particolare, la redazione e la rappresentazione del bilancio d'esercizio chiuso al 31.12.2024 è stata attuata osservando le disposizioni normative contenute nel Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 e successivi decreti attuativi e nel codice civile opportunamente integrate dalle raccomandazioni formulate dagli ordini professionali competenti.

Lo schema di stato patrimoniale, composto dall'attivo e dal passivo, è rappresentato in forma scalare, dove la classificazione dei valori è basata sulla natura delle voci con una chiara e precisa identificazione del patrimonio netto.

Il rendiconto gestionale è strutturato in forma espositiva modulare scalare:

- lettera A: ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale contrapposta ai relativi costi ed oneri con esplicita evidenziazione dell'avanzo/divanzo da attività di interesse generale;
- lettera B: ricavi, rendite e proventi da attività diverse contrapposta ai relativi costi ed oneri con esplicita evidenziazione dell'avanzo/divanzo da attività diverse;
- lettera C: ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi contrapposta ai relativi costi ed oneri con esplicita evidenziazione dell'avanzo/divanzo da attività di raccolta fondi;
- lettera D: ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali contrapposta ai relativi costi ed oneri con esplicita evidenziazione dell'avanzo/divanzo da attività finanziarie e patrimoniali;
- lettera E: proventi di supporto generale contrapposta ai relativi costi ed oneri con esplicita evidenziazione dell'avanzo/divanzo da attività di supporto generale.

**1) informazioni generali sull'ente, la missione perseguita e le attività di interesse generale di cui all'art. 5 richiamate nello statuto, l'indicazione della sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore in cui l'ente è iscritto e del regime fiscale applicato, nonché le sedi e le attività svolte**

L'ASSOCIAZIONE P.A. S.O.S SESTO GIOVANNI ODV con sede legale in Sesto San Giovanni (MI), via Carlo Marx n. 111, codice fiscale 02889910150, è stata costituita in data 25 febbraio 1976.

Successivamente lo statuto è stato modificato:

- in data 26 giugno 2019, con atto a rogito del notaio Iacopo Chianese, repertorio n. 1845 – raccolta n. 1495, registrato a Milano 2 il giorno 27 giugno 2019 al n. 4731, serie 1T;
- in data 6 ottobre 2022, con atto integrativo a rogito del notaio Mattia D'Amato, repertorio n. 33846, registrato a Milano 2 il giorno 10 ottobre 2022 al n. 103099, serie 1T;
- in data 21 novembre 2023, con atto a rogito del notaio Mattia D'Amato, repertorio n. 34945 – raccolta n. 16433, registrato a Milano 2 il giorno 4 dicembre 2023 al n. 118508, serie 1T;

L'Associazione è iscritta nella sezione A (sociale) del registro unico nazionale del terzo settore (RUNTS) con provvedimento a repertorio n. 96583 del 19 gennaio 2023.

L'Associazione ha acquisito la personalità giuridica ai sensi dell'articolo 22 del Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 con decreto iscritto nel registro generale al n. 280 del 18 gennaio 2024.

L'Associazione era iscritta nel Registro Generale del Volontariato con decreto del Presidente della Giunta Regionale del 27 gennaio 1994 al n. 458 settore A (sociale).

Ai sensi dell'articolo 3, rubricato "natura", del vigente statuto sociale:

1. L'Associazione è laica ed apartitica e fonda la propria struttura associativa sui principi della democrazia, sulla elettività e la gratuità delle cariche associative, sulla gratuità delle prestazioni fornite dagli aderenti e sulla attività di volontariato, così da intendersi quella prestata in modo personale, spontaneo e gratuito, senza fini di lucro neanche indiretto, ed esclusivamente per fini di solidarietà sociale.
2. L'Associazione non ha finalità di lucro.

Ai sensi dell'articolo 5, rubricato "scopi", del vigente statuto sociale:

1. L'Associazione informa il proprio impegno a principi ed obiettivi di rinnovamento civile, sociale e culturale, nel perseguimento e nell'affermazione dei valori della solidarietà.
2. I fini dell'associazione sono:
  - a) ricercare il soddisfacimento dei bisogni collettivi ed individuali attraverso i valori della solidarietà;
  - b) aggregare i cittadini sui problemi della vita civile, sociale e culturale;
  - c) contribuire all'affermazione dei principi della mutualità e della solidarietà nei progetti di sviluppo civile e sociale della collettività;
  - d) favorire lo sviluppo della collettività attraverso la partecipazione attiva dei soci;
  - e) collaborare, anche attraverso l'esperienza gestionale, alla crescita civile, sociale e culturale dei singoli e della collettività;

- f) favorire e collaborare a forme partecipative di intervento nel campo socio-sanitario, dell'ambiente, dell'handicap e ad altre iniziative dirette alla messa in atto di sperimentazioni innovative.

Ai sensi dell'articolo 6, rubricato "attività di interesse generale", del vigente statuto sociale:

1. Ai fini del perseguimento di tale scopo l'Associazione si propone di svolgere una o più delle seguenti attività di interesse generale:
  - a) interventi e servizi sociali di cui alla lettera a) del comma 1 dell'articolo 5 del Decreto Legislativo n.117/17;
  - b) interventi e prestazioni sanitarie di cui alla lettera b) del comma 1 dell'articolo 5 del Decreto Legislativo n.117/17;
  - c) prestazioni socio-sanitarie di cui di cui alla lettera c) del comma 1 dell'articolo 5 del Decreto Legislativo n.117/17;
  - d) prestazioni di protezione civile di cui di cui alla lettera y) del comma 1 dell'articolo 5 del Decreto Legislativo n.117/17.
2. In particolare, l'Associazione attua le attività sopra elencate tramite:
  - a) gli interventi e le prestazioni sanitarie e socio-sanitarie quali:
    1. il servizio di soccorso sanitario e di emergenza urgenza a mezzo di autoambulanza;
    2. il servizio di trasporto sanitario a mezzo di autoambulanza;
    3. il servizio di trasporto socio-sanitario a mezzo di autoambulanza e di automezzi speciali;
  - b) la gestione di servizi sociali, socio-sanitari e assistenziali;
  - c) la gestione di servizi di continuità assistenziale in collaborazione con le strutture pubbliche;
  - d) gli interventi di protezione civile;
  - e) gli interventi di formazione ed informazione sanitaria, di prevenzione nel campo della salute e di protezione civile, nei vari aspetti sanitari e sociali;
  - f) la promozione della cultura solidaristica relativamente alle tematiche sanitarie, socio-sanitarie, assistenziali, della protezione civile, della tutela dell'ambiente e della sicurezza sociale in generale;
  - g) la promozione dello sviluppo di attività in collaborazione con Associazioni, Enti Locali, Nazionali ed Internazionali a scopo sanitario, socio-sanitario, assistenziale, della protezione civile, della tutela dell'ambiente e della sicurezza sociale;
  - h) la promozione di iniziative formative, informative e culturali per la diffusione e l'affermazione dei principi contenuti nel presente statuto

Ai sensi dell'articolo 7, rubricato "attività diverse", del vigente statuto sociale:

1. L'Associazione può svolgere attività diverse da quelle di interesse generale a condizione che esse siano secondarie e strumentali rispetto a quelle di interesse generale, nel rispetto dei criteri e dei limiti stabiliti dalla legge.
2. Tali attività saranno individuate dall'organo di amministrazione che ne documenta il carattere secondario e strumentale nella relazione di missione.

L'Associazione svolge la propria attività operativa nella sede legale sita in Sesto San Giovanni, via Carlo Marx n. 111.

L'Associazione svolge i seguenti servizi:

- servizio di urgenza-emergenza con ambulanza – postazione di Sesto San Giovanni
- servizi secondari con ambulanza;
- servizi secondari con mezzi attrezzati;
- servizi di assistenza con ambulanza a manifestazioni culturali e sportive.

L'Associazione aderisce alla rete associativa nazionale di cui all'articolo 41, comma 2 del Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 denominata "Associazione Nazionale Pubbliche Assistenze", in acronimo "A.N.P.AS." con sede legale in Firenze, via Pio Fedi n. 46/48.

## **2) dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti; informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente**

Nel prospetto sotto riportato sono illustrati i dati sugli associati e la movimentazione intervenuta nel corso dell'esercizio.

| DESCRIZIONE/CATEGORIA                                                                                        | 01.01.2024 | incrementi | decrementi | 31.12.2024 |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|------------|------------|
| - soci benemeriti                                                                                            | 0          | 0          | 0          | 0          |
| - soci sostenitori                                                                                           | 89         | 0          | 0          | 89         |
| - soci che prestano la loro opera in modo non occasionale in qualità di volontari con la seguente qualifica: | 137        | 22         | 4          | 155        |
| - soccorritore emergenza urgenza                                                                             | 72         | 1          | 4          | 69         |
| - addetto servizi di non emergenza                                                                           | 21         | 18         | 0          | 39         |
| - addetto altri settori                                                                                      | 22         | 0          | 0          | 22         |
| - centralinista                                                                                              | 22         | 3          | 0          | 25         |
| <b>TOTALE</b>                                                                                                | <b>226</b> | <b>--</b>  | <b>--</b>  | <b>244</b> |

I servizi, che la partecipazione degli associati ha permesso di realizzare nel corso dell'anno 2024, sono analiticamente riportati al successivo punto 20) della presente Relazione di missione.

## **3) criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio, nelle rettifiche di valore e nella conversione dei valori non espressi all'origine in moneta avente corso legale nello Stato; eventuali accorpamenti ed eliminazioni delle voci di bilancio rispetto al modello ministeriale**

Nella redazione del bilancio si è tenuto conto solo ed esclusivamente dei valori generati dallo scambio con terze economie e pertanto non sono stati presi in considerazione i proventi e gli oneri figurativi. Nella loro generalità la valutazione delle poste iscritte è stata prudentemente compiuta in prospettiva di una regolare continuità dell'attività associativa. Gli elementi eterogenei inclusi nelle singole voci sono valutati separatamente. I componenti positivi e negativi del rendiconto gestionale sono stati considerati per competenza, indipendentemente dalla data di incasso o di pagamento.

Nelle voci indicate nel bilancio non figurano valori espressi all'origine in valuta estera, per cui non si è reso necessario procedere ad alcuna rettifica.

Si precisa che non sono stati effettuati accorpamenti e/o eliminazioni delle voci di bilancio rispetto al modello ministeriale.

### **IMMOBILIZZAZIONI.**

Accolgono le attività che, per destinazione, sono soggette ad un durevole utilizzo nell'ambito dell'associazione e sono iscritte in base ai costi effettivamente sostenuti per l'acquisto, inclusi i costi accessori direttamente attribuibili.

Tali valori non sono mai stati oggetto di rivalutazioni, né quelle previste da leggi speciali, né altre effettuate volontariamente.

I cespiti così valutati sono direttamente ed in forma esplicita rettificati dagli ammortamenti computati mediante quote annue conformi a quelle dell'esercizio precedente tali da riflettere la durata tecnico economica e la residua possibilità di utilizzazione delle singole categorie.

**RIMANENZE.**

Sono valutate sulla base del minore tra i prezzi sostenuti per l'acquisto ed il prezzo di realizzazione desunto dall'andamento del mercato. Per la determinazione del costo di acquisto si è avuto riguardo al prezzo effettivamente sostenuto comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione, tra cui le spese di trasporto, al netto degli sconti commerciali.

**CREDITI DELL' ATTIVO CIRCOLANTE.**

I crediti sono esposti nello Stato Patrimoniale secondo il loro valore di presumibile realizzo e tenendo conto di tutte le perdite prudentemente stimate.

**DISPONIBILITA' LIQUIDE.**

Sono iscritte al loro valore nominale.

**RATEI E RISCONTI.**

Sono determinati rispettando il criterio della competenza temporale e si riferiscono esclusivamente a quote di componenti positivi e negativi del rendiconto gestionale comuni a più esercizi variabili in ragione del tempo.

Tra i ratei attivi sono iscritte quote di ricavi comuni a due o più esercizi, di competenza dell'esercizio in chiusura, la cui entità varia in ragione del tempo e la cui manifestazione numeraria avrà luogo negli esercizi successivi.

Tra i risconti attivi sono iscritte quote di costi comuni a due o più esercizi, di competenza degli esercizi successivi, la cui entità varia in ragione del tempo e la cui manifestazione numeraria ha avuto luogo nell'esercizio in chiusura.

La voce ratei passivi comprende quote di costi comuni a due o più esercizi, di competenza dell'esercizio in chiusura, la cui entità varia in ragione del tempo e la cui manifestazione numeraria avrà luogo negli esercizi successivi.

La voce risconti passivi comprende quote di ricavi comuni a due o più esercizi, di competenza degli esercizi successivi, la cui entità varia in ragione del tempo e la cui manifestazione numeraria ha avuto luogo nel corso dell'esercizio in chiusura.

**DEBITI.**

Sono iscritti al loro valore nominale.

**PATRIMONIO NETTO.**

Dato dalla differenza tra tutte le voci dell'attivo e quelle del passivo determinate secondo i principi sopra enunciati, rappresenta il valore patrimoniale dell'associazione incrementato o decrementato di anno in anno degli avanzi o disavanzi di esercizio.

**TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO.**

Riflette l'effettivo debito esistente alla data di chiusura del bilancio nei confronti di tutti i lavoratori dipendenti ed è determinato in conformità ai dettami dell'articolo 2120 del codice civile ed a quanto previsto dalla legislazione e dagli accordi contrattuali vigenti in materia di diritto del lavoro.

**4) movimenti delle immobilizzazioni, specificando per ciascuna voce: il costo; eventuali contributi ricevuti; le precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni; le acquisizioni, gli spostamenti da una ad altra voce, le alienazioni avvenuti nell'esercizio; le rivalutazioni, gli ammortamenti e le svalutazioni effettuati nell'esercizio; il totale delle rivalutazioni riguardanti le immobilizzazioni esistenti alla chiusura dell'esercizio**

### **IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI.**

Le immobilizzazioni immateriali nette risultano iscritte per un valore complessivo pari a Euro 7.858,83= e risultano costituite da:

- 1) costi impianto e di ampliamento.

La movimentazione delle immobilizzazioni immateriali è di seguito indicata nella tabella allegata sotto la lettera "A", analisi della voce 1).

L'aliquota adottata per il calcolo dell'ammortamento è pari al 20%.

### **IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI.**

Le immobilizzazioni materiali nette risultano iscritte per un valore complessivo pari a Euro 112.405,92= e risultano costituite da:

- 3) attrezzature;
- 4) altri beni.

La movimentazione delle immobilizzazioni materiali è di seguito indicata nelle tabelle allegate sotto la lettera "B" analisi della voce 3) attrezzature e sotto la lettera "C" analisi della voce 4) altri beni.

Le aliquote adottate per il calcolo degli ammortamenti dell'esercizio risultano conformi a quelle utilizzate in precedenza e sono:

|                                                           |                 |
|-----------------------------------------------------------|-----------------|
| - per le macchine elettriche ed elettroniche uso ufficio: | aliquota 20,0%; |
| - per gli automezzi:                                      | aliquota 25,0%; |
| - per le ambulanze:                                       | aliquota 25,0%; |
| - per le attrezzature teleassistenza:                     | aliquota 20,0%; |
| - per le attrezzature sanitarie:                          | aliquota 12,5%; |
| - per le attrezzature varie:                              | aliquota 20,0%; |
| - per gli impianti:                                       | aliquota 15,0%; |
| - per mobili e arredi                                     | aliquota 12,0%. |

Per i beni materiali entrati in utilizzo nel corso dell'esercizio, l'ammortamento è stato computato in misura del 50% delle aliquote normalmente applicate.

Per i beni materiali di valore unitario inferiore a Euro 516,46=, l'ammortamento è stato effettuato per l'intero valore.

Gli importi così iscritti sono congrui allo stato d'uso dei beni ammortizzati, tenuto conto dell'utilizzo e dell'obsolescenza subiti.

**IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE.**

Le immobilizzazioni finanziarie risultano iscritte per un valore complessivo pari a Euro 1.650,00= e sono costituite da:

|                                                                        |           |                  |
|------------------------------------------------------------------------|-----------|------------------|
| 1) partecipazioni in:                                                  |           |                  |
| c) altre imprese                                                       | E.        | 1.650,00=        |
| si tratta della quota del capitale sociale della BCC di Milano per €.  | 1.550,00= |                  |
| si tratta della quota del capitale sociale di SAL S.C.S. a r.l. per €. | 100,00=   |                  |
| <b>TOTALE</b>                                                          | <b>E.</b> | <b>1.650,00=</b> |

**5) composizione delle voci «costi di impianto e di ampliamento» e «costi di sviluppo», nonché le ragioni della iscrizione ed i rispettivi criteri di ammortamento**

Nella voce "costi di impianto e di ampliamento" sono iscritti:

- gli oneri sostenuti per l'impianto e la tenuta della contabilità interna e per acquisire le necessarie competenze contabili al fine di rendere l'associazione stessa autonoma dal punto di vista gestionale;
- gli oneri sostenuti per la modifica dello statuto e per l'acquisizione della personalità giuridica ai sensi dell'articolo 22 del Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117.

Non vi sono valori iscritti nella voce "costi di sviluppo".

**6) distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a cinque anni, e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie**

**RIMANENZE.**

Le rimanenze al 31.12.2024 ammontano a complessive Euro 27.995,61= e sono rappresentate da:

|                                       |           |                   |
|---------------------------------------|-----------|-------------------|
| - materiale sanitario                 | E.        | 9.651,36=         |
| - materiale abbigliamento di servizio | E.        | 18.025,65=        |
| - materiale per manifestazioni        | E.        | 318,60=           |
| <b>TOTALE</b>                         | <b>E.</b> | <b>27.995,61=</b> |

**CREDITI DELL' ATTIVO CIRCOLANTE.**

I crediti esposti nell'attivo circolante ammontano a Euro 139.191,23= e rappresentano la globalità dei crediti inerenti all'attività operativa dell'associazione e sono così suddivisi:

- i crediti verso utenti e clienti sono pari a Euro 1.124,00=; tutti crediti di importo unitario di modesto valore.
- i crediti verso enti pubblici sono pari a Euro 132.722,92=.

La voce è costituita da crediti vantati nei confronti di:

|                                             |           |                    |
|---------------------------------------------|-----------|--------------------|
| - AREU agenzia regionale Emergenza Urgenza  | E.        | 188.430,16=        |
| - accantonamento fondo svalutazione crediti | E.        | (60.725,00=)       |
| - credito UTF                               | E.        | 5.017,76=          |
| <b>TOTALE</b>                               | <b>E.</b> | <b>132.722,92=</b> |

I crediti vantati nei confronti di AREU agenzia regionale Emergenza Urgenza sono relativi al saldo delle rendicontazioni del servizio in convenzione 118 per gli anni 2020, 2021, 2022, 2023 e 2024.

Si precisa che tale importo è stato prudenzialmente rettificato dall'accantonamento di un fondo svalutazione crediti di Euro 60.725,00=.

- i crediti verso enti della stessa rete associativa sono pari a Euro 2.495,75=.

La voce è costituita da crediti vantati nei confronti ANPAS LOMBARDIA ODV

- i crediti verso imprese collegate sono pari a Euro 2.598,24=.

La voce è costituita da crediti vantati nei confronti S.A.L. s.c.s. a r.l. in liquidazione.

- i crediti tributari sono pari a Euro 250,32=

La voce è costituita da crediti vantati nei confronti:

|                                                            |           |                |
|------------------------------------------------------------|-----------|----------------|
| - erario per il credito di imposta ex Legge 143/2024       | E.        | 200,00=        |
| - erario per il credito di imposta rimborso 730 dipendenti | E.        | 50,32=         |
| <b>TOTALE</b>                                              | <b>E.</b> | <b>250,32=</b> |

## **ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI.**

Si precisa che non vi sono attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.

## **DISPONIBILITA' LIQUIDE.**

Le disponibilità liquide ammontano a Euro 14.003,69= e sono costituite da valori e depositi effettivamente disponibili.

Esse sono così suddivise:

|                                                           |           |                   |
|-----------------------------------------------------------|-----------|-------------------|
| - BCC di Milano – conto ordinario                         | E.        | 7.208,66=         |
| - Banco Posta                                             | E.        | 946,04=           |
| - conto PAYPAL                                            | E.        | 44,62=            |
| - consistenza di cassa contanti al 31 dicembre 2024       | E.        | 5.563,02=         |
| - consistenza di cassa valori bollati al 31 dicembre 2024 | E.        | 241,35=           |
| <b>TOTALE</b>                                             | <b>E.</b> | <b>14.003,69=</b> |

**DEBITI.**

L'ammontare complessivo dei debiti esistenti al termine dell'esercizio ammonta a Euro 192.839,41= e risulta essere così suddiviso:

- debiti verso banche: Euro 105.350,94=, così composto:

|                          |    |            |
|--------------------------|----|------------|
| esigibili entro 12 mesi: | E. | 26.242,34= |
|--------------------------|----|------------|

|                          |    |            |
|--------------------------|----|------------|
| esigibili oltre 12 mesi: | E. | 79.108,60= |
|--------------------------|----|------------|

|               |           |                    |
|---------------|-----------|--------------------|
| <b>TOTALE</b> | <b>E.</b> | <b>105.350,94=</b> |
|---------------|-----------|--------------------|

- debiti verso enti della stessa rete associativa: Euro 3.495,79=, così composto:

|                                                                   |    |           |
|-------------------------------------------------------------------|----|-----------|
| - ANPAS LOMBARDIA ODV per rendicontazione 118 e quota associativa | E. | 3.495,79= |
|-------------------------------------------------------------------|----|-----------|

- debiti verso fornitori: Euro 36.005,23=;

- debiti verso tributari: Euro 5.403,90=;

La voce è costituita dal debito:

- per IRPEF ed addizionali erariali relativi alle retribuzioni di competenza del mese di dicembre 2024 da versare entro il 16.01.2025 per Euro 5.203,47=;
- per IRPEF relativa a ritenute d'acconto su fatture di professionisti di competenza del mese di dicembre 2024 da versare entro il 16.01.2025 per Euro 117,60=;
- per Imposta Sostitutiva dovuta sulla rivalutazione del TFR da versare entro il 16.02.2025 per Euro 82,83=;

- debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale: Euro 14.193,32=;

La voce è costituita dal debito:

- per contributi INPS relativi alle retribuzioni di competenza del mese di dicembre 2024 da versare entro il 16.01.2025, per Euro 10.741,00=;
- per premio INAIL di competenza dell'anno 2024 da versare entro il 16.02.2024 per Euro 103,81=;
- per quota di TFR da versare al fondo di previdenza complementare di competenza dell'anno 2024 da versare entro il 10.01.2024 per Euro 3.348,51=.

- debiti verso dipendenti e collaboratori: Euro 28.363,71=;

La voce è costituita dal debito:

- per ferie e permessi maturati nel corso dell'anno 2024 (nonché nel corso degli anni precedenti) e non goduti.

- altri debiti: Euro 26,52=;

La voce è costituita dal debito:

- verso un sindacato dipendenti per Euro 26,52=

Si precisa che alla data di chiusura del bilancio non sussistono debiti né passività verso terzi assistite da garanzie reali su beni sociali.

#### 7) composizione delle voci «ratei e risconti attivi» e «ratei e risconti passivi» e della voce «altri fondi» dello stato patrimoniale

I ratei e i risconti sono stati calcolati nel rispetto della competenza temporale.

Si precisa che:

- non vi sono ratei attivi;
- i risconti attivi assommano a Euro 10.429,77=;

La voce è costituita da:

- premi assicurativi relativi ad automezzi  
(si tratta di importi pagati nell'anno 2024 ma relativi alla copertura assicurativa di alcuni mesi dell'anno 2025)
- premi assicurativi relativi a polizze varie  
(si tratta di importi pagati nell'anno 2024 ma relativi alla copertura assicurativa di alcuni mesi dell'anno 2025)
- canoni di noleggio di modico importo unitario

- non vi sono i ratei passivi;
- non vi sono risconti passivi;

I fondi iscritti nello stato passivo patrimoniale sono:

#### C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO DIPENDENTE

In questa voce è iscritto l'effettivo debito dell'Associazione verso i dipendenti al 31.12.2024 per gli obblighi derivanti dall'applicazione della Legge 29 maggio 1982 nr. 297 e delle integrazioni previste dal contratto di lavoro.

Gli accantonamenti e gli utilizzi compiuti nel corso dell'esercizio sono di seguito specificati.

| Saldo al 01.01.2024 | Accantonamenti | Utilizzo      | Saldo al 31.12.2024 |
|---------------------|----------------|---------------|---------------------|
| E. 123.260,49=      | E. 17.590,97=  | E. 58.017,11= | E. 82.834,35=       |

- 8) movimentazioni delle voci di patrimonio netto devono essere analiticamente indicate, con specificazione in appositi prospetti della loro origine, possibilità di utilizzazione, con indicazione della natura e della durata dei vincoli eventualmente posti, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi

Il Patrimonio Netto contabile al 31.12.2024 è di Euro 37.861,29=.

Nel prospetto sotto riportato si illustra la movimentazione intervenuta nel corso dell'esercizio.

|     | DESCRIZIONE                                                   | 01.01.2024 | incrementi | decrementi | 31.12.2024 |
|-----|---------------------------------------------------------------|------------|------------|------------|------------|
| I   | fondo di dotazione                                            | 25.000,00  | --         | --         | 25.000,00  |
| II  | patrimonio vincolato:                                         | --         | --         | --         | --         |
|     | 1) riserve statutarie                                         | --         | --         | --         | --         |
|     | 2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali | --         | --         | --         | --         |
|     | 3) riserve vincolate destinate da terzi                       | 15.966,06  | --         | --         | 15.966,06  |
| III | patrimonio libero:                                            |            |            |            |            |
|     | 1) avanzi di gestione                                         | 3.465,75   | 7.079,42   | 0,04       | 10.545,13  |
|     | 2) altre riserve                                              | 1.031,11   | --         | --         | 1.031,11   |
| IV  | avanzo/disavanzo d'esercizio                                  | 7.049,42   | -14.681,01 | 7.079,42   | -14.681,01 |
|     | TOTALE                                                        | 52.542,34  | -7.601,59  | 7.079,46   | 37.861,29  |

Si evidenzia la costituzione della riserva rubricata "fondo di dotazione" dell'importo di Euro 25.000,00=, costituita per decisione del Consiglio Direttivo al fine di far acquisire all'Associazione la personalità giuridica.

Si evidenzia, per quanto riguarda le riserve vincolate destinate da terzi:

- il residuo di appostamenti relativi agli acquisti delle ambulanze e/o di attrezzatura per le stesse.

Si evidenzia, per quanto riguarda le riserve di patrimonio libero:

- il residuo di appostamento della decisione del Consiglio Direttivo di imputare a tale riserva l'erogazione liberale ricevuta in data 15 dicembre 2023.

- 9) indicazione degli impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche

Si dà atto che nell'esercizio non sono stati assunti impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche.

- 10) descrizione dei debiti per erogazioni liberali condizionate

Si dà atto che non vi sono debiti per erogazioni liberali condizionate.

11) analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale, organizzate per categoria, con indicazione dei singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

**CATEGORIA: A - ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE**

RICAVI, RENDITE e PROVENTI assommano ad Euro 568.194,55= e sono così costituite:

|     |                                                                                    |           |                    |
|-----|------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------------------|
| 1)  | proventi da quote associative                                                      | E.        | 3.310,00=          |
| 4)  | erogazioni liberali:                                                               | E.        | 4.906,23=          |
|     | trattasi di offerte di privati di rilevante valore unitario                        |           |                    |
| 5)  | proventi 5 per mille                                                               | E.        | 7.808,65=          |
| 6)  | contributi da soggetti privati:                                                    | E.        | 9.470,00=          |
| 7)  | ricavi per prestazioni di terzi:                                                   | E.        | 28.699,25=         |
|     | trattasi di prestazioni di servizi di assistenza con ambulanza                     |           |                    |
| 8)  | contributi da enti pubblici:                                                       | E.        | 5.805,16=          |
|     | trattasi del contributo del ministero del lavoro sull'acquisto di beni strumentali |           |                    |
| 9)  | proventi da contratti con enti pubblici                                            | E.        | 465.310,00=        |
|     | - convenzione servizio 118                                                         | E.        | 465.310,00=        |
| 10) | altri ricavi, rendite e proventi:                                                  | E.        | 14.889,65=         |
|     | - rimborsi assicurativi                                                            | E.        | 2.914,57=          |
|     | - sopravvenienze                                                                   | E.        | 11.902,15=         |
|     | - altri rimborsi di modico valore unitario                                         | E.        | 72,93=             |
| 11) | Rimanenze finali                                                                   | E.        | 27.995,61=         |
|     | <b>TOTALE</b>                                                                      | <b>E.</b> | <b>568.194,55=</b> |

COSTI e ONERI assommano ad Euro 587.352,09= e sono così costituite:

|    |                                                 |    |            |
|----|-------------------------------------------------|----|------------|
| 1) | materie prime, sussidiarie, di consumo e merci: | E. | 51.892,99= |
|    | - carburante                                    | E. | 16.523,49= |
|    | - materiale sanitario                           | E. | 12.659,33= |
|    | - abbigliamento di servizio                     | E. | 20.437,76= |
|    | - materiale di formazione                       | E. | =          |
|    | - materiale di pulizia e vario per sede         | E. | =          |
|    | - cancelleria e stampati                        | E. | 1.795,11=  |
|    | - beni spesabili                                | E. | 477,30=    |
| 2) | servizi:                                        | E. | 95.779,21= |
|    | - assicurazioni automezzi                       | E. | 10.744,40= |
|    | - assicurazioni altre                           | E. | 7.395,30=  |
|    | - manutenzione automezzi                        | E. | 20.402,06= |
|    | - manutenzioni attrezzature sanitarie           | E. | 4.456,34=  |
|    | - manutenzioni varie                            | E. | 1.628,50=  |
|    | - spese per consulenze                          | E. | 22.525,33= |
|    | - spese telefoniche                             | E. | 1.737,52=  |
|    | - spese energia elettrica                       | E. | 4.776,82=  |
|    | - spese bancarie                                | E. | 917,56=    |
|    | - spese smaltimento rifiuti                     | E. | 1.632,36=  |
|    | - spese di trasporto bombole di ossigeno        | E. | 1.244,40=  |
|    | - spese buoni pasto dipendenti                  | E. | 11.437,10= |

|                                                            |                                                 |    |             |            |                    |
|------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------|----|-------------|------------|--------------------|
|                                                            | - spese buoni pasto volontari                   | E. | 5.208,20=   |            |                    |
|                                                            | - spese di modico valore unitario               | E. | 1.673,32=   |            |                    |
| 3)                                                         | godimento beni di terzi:                        |    |             | E.         | 19.245,30=         |
|                                                            | - canone di locazione sede                      | E. | 1.205,40=   |            |                    |
|                                                            | - spese condominiali e imposta di registro sede | E. | 8.955,06=   |            |                    |
|                                                            | - canone di noleggio bombole d'ossigeno         | E. | 2.654,08=   |            |                    |
|                                                            | - canone di noleggio fotocopiatrice             | E. | 1.171,23=   |            |                    |
|                                                            | - canone di noleggio rilevatore presenze        | E. | 854,18=     |            |                    |
|                                                            | - canone di noleggio distributore acqua         | E. | 749,70=     |            |                    |
|                                                            | - canone di noleggio estintori                  | E. | 1.010,80=   |            |                    |
|                                                            | - canone di noleggio di modico valore unitario  | E. | 287,17=     |            |                    |
|                                                            | - canone software                               | E. | 2.357,68=   |            |                    |
| 4)                                                         | personale:                                      |    |             | E.         | 334.618,50=        |
|                                                            | - stipendi                                      | E. | 248.756,58= |            |                    |
|                                                            | - contributi                                    | E. | 64.910,21=  |            |                    |
|                                                            | - trattamento di fine rapporto                  | E. | 17.590,97=  |            |                    |
|                                                            | - INAIL                                         | E. | 3.360,74=   |            |                    |
| 5)                                                         | Ammortamenti                                    |    |             | E.         | 69.072,60=         |
|                                                            | vedi allegato A                                 |    |             |            |                    |
| 6)                                                         | Accantonamenti per rischi e oneri               |    |             | E.         | --                 |
| 7)                                                         | oneri diversi di gestione:                      |    |             | E.         | 10.443,38=         |
|                                                            | - contributi rete associativa ANPAS             | E. | 5.503,35=   |            |                    |
|                                                            | - sopravvenienze passive                        | E. | 4.286,32=   |            |                    |
|                                                            | - spese di modico valore unitario               | E. | 653,71=     |            |                    |
| 8)                                                         | rimanenze iniziali                              |    |             | E.         | 6.300,11=          |
|                                                            | <b>TOTALE</b>                                   |    |             | <b>E.</b>  | <b>587.352,09=</b> |
| TOTALE RICAVI, RENDITE e PROVENTI                          |                                                 |    |             | E.         | 568.194,55=        |
| TOTALE COSTI e ONERI                                       |                                                 |    |             | E.         | 587.352,09=        |
| <b>AVANZO/DISAVANZO DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE</b> |                                                 |    |             | <b>(E.</b> | <b>19.157,54=)</b> |

CATEGORIA: C - ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI

RICAVI, RENDITE e PROVENTI assommano ad Euro 23.040,22= e sono così costituite:

|    |                                     |    |            |           |                   |
|----|-------------------------------------|----|------------|-----------|-------------------|
| 1) | proventi da raccolta fondi abituali |    |            | E.        | 23.040,22=        |
|    | - raccolta fondi cimitero           | E. | 11.055,91= |           |                   |
|    | - raccolta fondi "le primule"       | E. | 1.671,81=  |           |                   |
|    | - raccolta fondi S. Natale          | E. | 5.850,00=  |           |                   |
|    | - raccolta fondi AperiSOS Estate    | E. | 4.462,50=  |           |                   |
|    | <b>TOTALE</b>                       |    |            | <b>E.</b> | <b>23.040,22=</b> |

COSTI e ONERI assommano ad Euro 10.601,11= e sono così costituite:

|    |                                  |    |           |           |                   |
|----|----------------------------------|----|-----------|-----------|-------------------|
| 1) | Oneri da raccolta fondi abituali |    |           | E.        | 10.601,11=        |
|    | - raccolta fondi cimitero        | E. | 63,14=    |           |                   |
|    | - raccolta fondi "le primule"    | E. | 321,75=   |           |                   |
|    | - raccolta fondi S. Natale       | E. | 7.096,98= |           |                   |
|    | - raccolta fondi AperiSOS Estate | E. | 3.119,24= |           |                   |
|    | <b>TOTALE</b>                    |    |           | <b>E.</b> | <b>10.601,11=</b> |

|                                   |  |  |  |    |            |
|-----------------------------------|--|--|--|----|------------|
| TOTALE RICAVI, RENDITE e PROVENTI |  |  |  | E. | 23.040,22= |
|-----------------------------------|--|--|--|----|------------|

|                                       |                      |
|---------------------------------------|----------------------|
| TOTALE COSTI e ONERI                  | E. 10.601,11=        |
| <b>AVANZO/DISAVANZO</b>               |                      |
| <b>DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI</b> | <b>E. 12.439,11=</b> |

CATEGORIA: D - ATTIVITA' FINANZIARIE e PATRIMONIALI

RICAVI, RENDITE e PROVENTI assommano ad Euro 18,25= e sono così costituite:

|                                              |                  |
|----------------------------------------------|------------------|
| 1) da rapporti bancari:                      | E. 10,50=        |
| - interessi attivi su conti correnti bancari |                  |
| 2) da altri investimenti finanziari          | E. 7,75=         |
| - dividendi su partecipazioni                |                  |
| <b>TOTALE</b>                                | <b>E. 18,25=</b> |

COSTI e ONERI assommano ad Euro 7.980,83= e sono così costituite:

|                                                                  |                     |
|------------------------------------------------------------------|---------------------|
| 2) su prestiti                                                   | E. 7.934,25=        |
| - interessi passivi su mutui chirografari per acquisto ambulanze |                     |
| 6) altri oneri:                                                  | E. 46,58=           |
| - interessi passivi per dilazione di pagamento                   |                     |
| <b>TOTALE</b>                                                    | <b>E. 7.980,83=</b> |

|                                                |                       |
|------------------------------------------------|-----------------------|
| TOTALE RICAVI, RENDITE e PROVENTI              | E. 18,25=             |
| TOTALE COSTI e ONERI                           | E. 7.980,83=          |
| <b>AVANZO/DISAVANZO</b>                        |                       |
| <b>DA ATTIVITA' FINANZIARIE e PATRIMONIALI</b> | <b>(E. 7.962,58=)</b> |

**AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO** **(E. 14.681,01=)**

## 12) descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Si tratta di offerte effettuate da privati direttamente sul conto corrente bancario intestato all'Associazione e di offerte in denaro contante di modico valore unitario finalizzate a sostenere le attività istituzionali.

## 13) numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, nonché numero dei volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'art. 17, comma 1, che svolgono la loro attività in modo non occasionale

## DIPENDENTI

Nel prospetto sotto riportato si illustra la movimentazione intervenuta nel corso dell'esercizio.

| DESCRIZIONE/CATEGORIA  | 01.01.2024 | incrementi | decrementi | 31.12.2024 |
|------------------------|------------|------------|------------|------------|
| - autista/soccorritore | 8          | 1          | 1          | 8          |
| - amministrativo       | 1          | 0          | 0          | 1          |
| - altre mansioni       | 1          | 0          | 0          | 1          |
| <b>TOTALE</b>          | <b>10</b>  | <b>0</b>   | <b>0</b>   | <b>10</b>  |

## VOLONTARI

iscritti nel registro dei volontari di cui all'art. 17, comma 1, che svolgono la loro attività in modo non occasionale

Nel prospetto sotto riportato si illustra la movimentazione intervenuta nel corso dell'esercizio.

| DESCRIZIONE/CATEGORIA                                                                                        | 01.01.2024 | incrementi | decrementi | 31.12.2024 |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|------------|------------|
| - soci che prestano la loro opera in modo non occasionale in qualità di volontari con la seguente qualifica: |            |            |            |            |
| - soccorritore emergenza urgenza                                                                             | 72         | 1          | 4          | 69         |
| - addetto servizi di non emergenza                                                                           | 21         | 18         | 0          | 39         |
| - addetto altri settori                                                                                      | 22         | 0          | 0          | 22         |
| - centralinista                                                                                              | 22         | 3          | 0          | 25         |
| <b>TOTALE</b>                                                                                                | <b>137</b> | <b>22</b>  | <b>4</b>   | <b>155</b> |

Dal confronto dei due prospetti sopra riportati si evince che il parametro relativo al numero dei lavoratori previsto dall'articolo 33 del decreto legislativo n. 117/2017 è rispettato.

14) importo dei compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo, nonché al soggetto incaricato della revisione legale. Gli importi possono essere indicati complessivamente con riferimento alle singole categorie sopra indicate

Ai sensi dell'articolo 15 del vigente statuto sociale all'organo esecutivo non spetta alcun compenso mentre all'organo di controllo spetta un compenso di Euro 1.500,00= oltre oneri accessori di legge, precisamente Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza dei Dottori Commercialisti e imposta sul valore aggiunto.

15) un prospetto identificativo degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni

Si dà atto che non vi sono elementi patrimoniali e finanziari e che non vi sono componenti economiche inerenti a patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.

16) operazioni realizzate con parti correlate, precisando l'importo, la natura del rapporto e ogni altra informazione necessaria per la comprensione del bilancio relativa a tali operazioni, qualora le stesse non siano state concluse a normali condizioni di mercato. Le informazioni relative alle singole operazioni possono essere aggregate secondo la loro natura, salvo quando la loro separata evidenziazione sia necessaria per comprendere gli effetti delle operazioni medesime sulla situazione patrimoniale e finanziaria e sul risultato economico dell'ente

Si dà atto che non sono state poste in essere operazioni con parti correlate nel corso dell'esercizio.

17) la proposta di destinazione dell'avanzo, con indicazione degli eventuali vincoli attribuiti all'utilizzo parziale o integrale dello stesso, o di copertura del disavanzo

Il Consiglio Direttivo propone all'assemblea dei soci di coprire la perdita dell'esercizio chiuso al 31.12.2024 di Euro 14.681,01= mediante l'utilizzo della riserva di patrimonio libero: 1) riserve di utili o avanzi di gestione per l'intero importo per l'intero importo disponibile pari a Euro 11.576,24 e di rinviare al futuro la copertura della restante parte della perdita pari a Euro 3.104,77.

18) illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione. L'analisi è coerente con l'entità e la complessità dell'attività svolta e può contenere, nella misura necessaria alla comprensione della situazione dell'ente e dell'andamento e del risultato della sua gestione, indicatori finanziari e non finanziari, nonché una descrizione dei principali rischi e incertezze. L'analisi contiene, ove necessario per la comprensione dell'attività, un esame dei rapporti sinergici con altri enti e con la rete associativa di cui l'organizzazione fa parte

In data 11 aprile 2024 si è tenuta l'Assemblea ordinaria dei Soci avente all'ordine del giorno l'approvazione del bilancio di esercizio chiuso al 31.12.2023, l'indizione delle elezioni per il rinnovo del Consiglio Direttivo e la nomina dell'Organo di Controllo.

In data 8 giugno 2024, a seguito del risultato delle elezioni, si è insediato il nuovo Consiglio Direttivo e si sono stabilite le nuove cariche.

Nel corso dell'anno 2024 il Consiglio Direttivo si è riunito 9 volte (di cui 3 riunioni del Consiglio Direttivo uscente 6 riunioni del Consiglio Direttivo subentrante).

19) evoluzione prevedibile della gestione e le previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

La gestione prosegue ordinatamente in termini di attività svolte e relativamente al soddisfacimento della domanda di servizi da parte del territorio. In particolare, si segnala un significativo incremento del numero di "assistenze gara" rispetto alla media degli ultimi anni.

Da un punto di vista economico, finanziario e, potenzialmente, patrimoniale si segnalano alcune criticità connesse principalmente all'aumento del costo del personale dipendente connesso all'incremento del numero di ore lavorate. Infatti, circa il 50% della perdita dell'esercizio è dovuto all'incremento del costo del personale.

Il disequilibrio economico e finanziario, ove dovesse persistere per molto tempo, potrebbe comportare un rilevante disequilibrio patrimoniale e potrebbe, in futuro, minare la capacità dell'Associazione di operare come un'entità in funzionamento.

Tuttavia, ad oggi, non ci sono elementi tali da far presumere che l'Associazione non potrà continuare

a operare come un'entità in funzionamento almeno per i prossimi 12 mesi, pertanto, si ritiene corretta la redazione del presente bilancio secondo il postulato della continuità in ottemperanza a quanto previsto dall'OIC 35.

A tal proposito il Consiglio Direttivo ha assunto alcune decisioni in tema di riduzione dei costi operativi di funzionamento e in tema di aumento progressivo dei componenti positivi di rendicontazione. Infine, si segnala l'impegno da parte di Areu nell'aumentare (anche in misura significativa) il rimborso del costo del personale connesso allo svolgimento dei servizi di emergenza-urgenza.

20) indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie, con specifico riferimento alle attività di interesse generale

L'associazione, che opera sul territorio da quasi cinquant'anni, anche per il 2024 ha portato avanti a pieno regime la propria attività di interesse generale, con una media di circa 15 servizi al giorno di emergenza/urgenza (servizio 118) e tramite trasporti sanitari secondari e assistenza specifica nelle manifestazioni (sia sportive che non) ove è richiesta la presenza di un mezzo di soccorso di base o, comunque, la presenza di soccorritori-esecutori.

Il perseguimento degli obiettivi statutari, declinati agli articoli 5 e 6 e già in precedenza richiamati, avviene con le seguenti modalità:

### **SERVIZIO DI SOCCORSO SANITARIO URGENZA EMERGENZA – 118**

|                                      |                             |              |
|--------------------------------------|-----------------------------|--------------|
| postazione di Sesto San Giovanni H24 | numero di interventi        | 5.484        |
| <b>TOTALE</b>                        | <b>numero di interventi</b> | <b>5.484</b> |

### **SERVIZIO DI TRASPORTO SECONDARIO**

|                               |                             |            |
|-------------------------------|-----------------------------|------------|
| trasporti secondari           | numero di interventi        | 297        |
| servizi di logistica          | numero di interventi        | 0          |
| trasporti materiale biologico | numero di interventi        | 0          |
| trasporti protetti            | numero di interventi        | 0          |
| assistenze gara               | numero di interventi        | 34         |
| <b>TOTALE</b>                 | <b>numero di interventi</b> | <b>331</b> |

21) informazioni e riferimenti in ordine al contributo che le attività diverse forniscono al perseguimento della missione dell'ente e l'indicazione del carattere secondario e strumentale delle stesse

Si dà atto che non sono state poste in essere attività diverse nel corso dell'esercizio.

22) prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi, se riportati in calce al rendiconto gestionale, da cui si evincano:

- i costi figurativi relativi all'impiego di volontari iscritti nel registro di cui all'art. 17, comma 1 del decreto legislativo 2 agosto 2017, n. 117 e successive modificazioni ed integrazioni;
- le erogazioni gratuite di denaro e le cessioni o erogazioni gratuite di beni o servizi, per il loro valore normale;
- la differenza tra il valore normale dei beni o servizi acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto; accompagnato da una descrizione dei criteri utilizzati per la valorizzazione degli elementi di cui agli alinea precedenti

Come ben esplicitato al punto 3 della presente Relazione di Missione, nella redazione del bilancio si

è tenuto conto solo ed esclusivamente delle componenti economiche generate dallo scambio con terze economie.

I proventi e i costi figurativi, riportati in calce al Rendiconto Gestionale, sono componenti economiche che non essendo generate dallo scambio con terze economie non rilevano ai fini del bilancio che rappresenta la situazione patrimoniale, economica e finanziaria dell'associazione, ma originando egualmente dalla gestione dell'associazione concorrono a rappresentare nella sua globalità la situazione dell'associazione.

### PROVENTI FIGURATIVI

|                                             |                    |
|---------------------------------------------|--------------------|
| 1) da attività di interesse generale        |                    |
| - impiego dei volontari                     | 266.148,00=        |
| - beni e servizi ricevuti a titolo gratuito | 0,00=              |
| - altri proventi figurativi                 | 0,00=              |
| 2) da attività diverse                      |                    |
| - impiego dei volontari                     | 0,00=              |
| - beni e servizi ricevuti a titolo gratuito | 0,00=              |
| - altri proventi figurativi                 | 0,00=              |
| <b>TOTALE</b>                               | <b>266.148,00=</b> |

Si precisa che il valore figurativo dell'impiego dei volontari è stato determinato come segue:

$$\frac{\text{totale dei proventi da attività di interesse generale}}{\text{(totale ore dei volontari + totale ore di dipendenti)}} \times \text{totale ore dei volontari}$$

### ONERI FIGURATIVI

|                                              |                    |
|----------------------------------------------|--------------------|
| 1) da attività di interesse generale         |                    |
| - impiego dei volontari                      | 152.569,00=        |
| - beni e servizi acquisiti a titolo gratuito | 0,00=              |
| - altri proventi figurativi                  | 0,00=              |
| 2) da attività diverse                       |                    |
| - impiego dei volontari                      | 0,00=              |
| - beni e servizi acquisiti a titolo gratuito | 0,00=              |
| - altri proventi figurativi                  | 0,00=              |
| <b>TOTALE</b>                                | <b>152.569,00=</b> |

Si precisa che onere figurativo dell'impiego dei volontari è stato determinato come segue:

$$\text{costo orario del dipendente soccorritore (come da contratto ANPAS)} \times \text{totale ore dei volontari}$$

Si precisa che per esplicita indicazione contenuta all'articolo 3, comma 3, del Decreto Ministeriale 19 maggio 2021, n. 107, rientrano tra i costi complessivi dell'associazione:

- i costi figurativi relativi all'impiego di volontari iscritti nel registro di cui all'art. 17, comma 1 del decreto legislativo 2 agosto 2017, n. 117 e successive modificazioni ed integrazioni;
- le erogazioni gratuite di denaro e le cessioni o erogazioni gratuite di beni o servizi, per il loro valore normale;
- la differenza tra il valore normale dei beni o servizi acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto.

23) differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, per finalità di verifica del rispetto del rapporto uno a otto, di cui all'art. 16 del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda, ove tale informativa non sia già stata resa o debba essere inserita nel bilancio sociale dell'ente

Il costo del lavoro sostenuto per il personale dipendente è complessivamente di Euro 334.618,50= e corrisponde esattamente a quanto previsto dal Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro delle realtà aderenti all'A.N.P.A.S. in vigore nell'esercizio.

Pertanto, ai sensi dell'articolo 16 del decreto legislativo n. 117/2017, si dichiara che a nessun lavoratore è stato riservato un trattamento economico-retributivo inferiore a quello previsto dal sopracitato CCNL e che, conseguentemente, non vi sono differenze retributive tra lavoratori dipendenti superiori al rapporto di uno a otto.

24) descrizione dell'attività di raccolta fondi rendicontata nella Sezione C del rendiconto gestionale, nonché il rendiconto specifico previsto dall'art. 87, comma 6 dal quale devono risultare, anche a mezzo di una relazione illustrativa, in modo chiaro e trasparente, le entrate e le spese relative a ciascuna delle celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione effettuate occasionalmente di cui all'art. 79, comma 4, lettera a) del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni. L'ente può riportare ulteriori informazioni rispetto a quelle specificamente previste, quando queste siano ritenute rilevanti per fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione e delle prospettive gestionali

Si dà atto che nel corso dell'esercizio sono state poste in essere le attività di raccolta fondi al cui dettaglio si rinvia agli allegati prospetti redatti secondo il modello ministeriale.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Rendiconto gestionale e Relazione di missione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Sesto San Giovanni, 11 marzo 2025

per il Consiglio Direttivo  
il Presidente

---

(Lorenzo ARCHENTI)

TABELLA A:

Tabella relativa alla movimentazione delle immobilizzazioni immateriali

|           |                                           | VOCE 1)                |                                       | TOTALE<br>IMM.<br>IMMATERIALI |
|-----------|-------------------------------------------|------------------------|---------------------------------------|-------------------------------|
| CATEGORIE |                                           |                        | Costi di<br>impianto e<br>ampliamento |                               |
| A         | Costo storico di acquisto                 |                        | € 14.789,77                           | € 14.789,77                   |
| B         | Contributi a fondo perduto                |                        | € -                                   | € -                           |
| C         | Ammortamenti anni precedenti              |                        | € 3.972,99                            | € 3.972,99                    |
| D         | <b>Valore netto iniziale (01.01.2024)</b> | <b>(A - B - C)</b>     | <b>€ 10.816,78</b>                    | <b>€ 10.816,78</b>            |
| E         | Acquisti / capitalizzazioni dell'anno     |                        | € -                                   | € -                           |
| F         | Vendite/eliminazioni dell'anno            |                        | € -                                   | € -                           |
| G         | Immobilizzazioni materiali                | <b>(A - B + E - F)</b> | <b>€ 14.789,77</b>                    | <b>€ 14.789,77</b>            |
| H         | Quote di ammortamento - anno 2024         |                        | € 2.957,95                            | € 2.957,95                    |
| I         | Utilizzo/riprist.fondo di ammortamento    |                        | € -                                   | € -                           |
| L         | Fondo di ammortamento - anno 2024         | <b>(C + H - I)</b>     | <b>€ 6.930,94</b>                     | <b>€ 6.930,94</b>             |
| M         | <b>Valore netto finale (31.12.2024)</b>   | <b>(G - L)</b>         | <b>€ 7.858,83</b>                     | <b>€ 7.858,83</b>             |

TABELLA B:

Tabella relativa alla movimentazione delle immobilizzazioni materiali

|        |                                        | VOCE 3) attrezzature       |                           |                       | VOCE 4) altri beni |                 |                          | TOTALE<br>IMM.<br>MATERIALI |
|--------|----------------------------------------|----------------------------|---------------------------|-----------------------|--------------------|-----------------|--------------------------|-----------------------------|
|        | CATEGORIE                              | attrezzature<br>radio      | attrezzature<br>sanitarie | attrezzature<br>varie | automezzi          | mobili e arredi | macchine<br>elettroniche |                             |
| A      | Costo storico di acquisto              | € 8.704,34                 | € 16.859,03               | € 10.639,16           | € 319.487,97       | € 10.836,60     | € 18.678,09              | € 385.205,19                |
| B      | Contributi a fondo perduto             | € -                        | € -                       | € -                   | € -                | € -             | € -                      | € -                         |
| C      | Ammortamenti anni precedenti           | € 8.211,58                 | € 8.587,41                | € 7.277,61            | € 167.672,95       | € 2.996,82      | € 15.520,19              | € 210.266,56                |
| D      | Valore netto iniziale (01.01.2024)     | (A - B - C) € 492,76       | € 8.271,62                | € 3.361,55            | € 151.815,02       | € 7.839,78      | € 3.157,90               | € 174.938,63                |
| E      | Acquisti / capitalizzazioni dell'anno  | € -                        | € -                       | € 2.932,94            | € -                | € -             | € 649,00                 | € 3.581,94                  |
| F      | Vendite/eliminazioni dell'anno         | € -                        | € -                       | € -                   | € -                | € -             | € -                      | € -                         |
| G      | Immobilizzazioni materiali             | (A - B + E - F) € 8.704,34 | € 16.859,03               | € 13.572,10           | € 319.487,97       | € 10.836,60     | € 19.327,09              | € 388.787,13                |
| H      | Quote di ammortamento - anno 2024      | € 140,79                   | € 2.528,55                | € 597,25              | € 60.132,73        | € 1.182,94      | € 1.532,39               | € 66.114,65                 |
| I      | Utilizzo/riprist.fondo di ammortamento | € -                        | € -                       | € -                   | € -                | € -             | € -                      | € -                         |
| L      | Fondo di ammortamento - anno 2024      | (C + H - I) € 8.352,37     | € 11.115,96               | € 7.874,86            | € 227.805,68       | € 4.179,76      | € 17.052,58              | € 276.381,21                |
| M      | Valore netto finale (31.12.2024)       | (G - L) € 351,97           | € 5.743,07                | € 5.697,24            | € 91.682,29        | € 6.656,84      | € 2.274,51               | € 112.405,92                |
| TOTALE |                                        | € 11.792,28                |                           |                       | € 100.613,64       |                 |                          |                             |

## TABELLA C

### RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI OCCASIONALE REDATTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 87 comma 6 E DELL'ARTICOLO 79 comma 4, lettera A DEL DECRETO LEGISLATIVO 3 LUGLIO 2017, n. 117

ASSOCIAZIONE P.A. SOS SESTO SAN GIOVANNI ODV

sede legale: Sesto San Giovanni (MI), piazza Carlo Marx n. 111 - codice fiscale 02889910150

RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI ABITUALE

descrizione della celebrazione, ricorrenza o campagna di sensibilizzazione: PRIMULE DI PRIMAVERA

durata della raccolta fondi: dal 05/02/2024 al 25/02/2024

| <b>a) Proventi/entrate della raccolta fondi abituale</b> |              |
|----------------------------------------------------------|--------------|
| -liberalità monetarie                                    | €. 1.671,81= |
| -valore di mercato liberalità non monetarie              | €. 0,00=     |
| -altri proventi                                          | €. 0,00=     |
| Totale a)                                                | €. 1.671,81= |
| <b>b) Oneri/uscite per la raccolta fondi abituale</b>    |              |
| -oneri per acquisto beni                                 | €. 321,75=   |
| -oneri per acquisto servizi                              | €. 0,00=     |
| -oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature      | €. 0,00=     |
| -oneri promozionali per la raccolta                      | €. 0,00=     |
| -oneri per lavoro dipendente o autonomo                  | €. 0,00=     |
| -oneri per rimborsi a volontari                          | €. 0,00=     |
| -altri oneri                                             | €. 0,00=     |
| Totale b)                                                | €. 321,75=   |
| Risultato della singola raccolta fondi (a-b)             | €. 1.350,06= |

### RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SINGOLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI ABITUALE

Descrizione dell'iniziativa

L'ASSOCIAZIONE P.A. SOS SESTO SAN GIOVANNI ODV dal 05/02/2024 al 25/02/2024 ha organizzato una raccolta fondi in piazze, mercati e chiese site nel comune di Sesto San Giovanni denominata PRIMULE DI PRIMAVERA.

Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di Euro 1.350,06=.

Le erogazioni liberali ricevute sono di modico valore unitario e sono finalizzate a sostenere le attività istituzionali dell'Associazione.

per il Consiglio Direttivo  
il Presidente

---

(Lorenzo ARCHENTI)

**TABELLA D****RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI OCCASIONALE  
REDATTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 87 comma 6 E DELL'ARTICOLO 79 comma 4, lettera A  
DEL DECRETO LEGISLATIVO 3 LUGLIO 2017, n. 117**

ASSOCIAZIONE P.A. SOS SESTO SAN GIOVANNI ODV  
sede legale: Sesto San Giovanni (MI), piazza Carlo Marx n. 111 - codice fiscale 02889910150  
RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI ABITUALE  
descrizione della celebrazione, ricorrenza o campagna di sensibilizzazione: APERISOS  
durata della raccolta fondi: un giorno, il 28/06/2024

|                                                          |              |
|----------------------------------------------------------|--------------|
| <b>a) Proventi/entrate della raccolta fondi abituale</b> |              |
| -liberalità monetarie                                    | €. 4.462,50= |
| -valore di mercato liberalità non monetarie              | €. 0,00=     |
| -altri proventi                                          | €. 0,00=     |
| Totale a)                                                | €. 4.462,50= |
| <b>b) Oneri/uscite per la raccolta fondi abituale</b>    |              |
| -oneri per acquisto beni                                 | €. 3.119,24= |
| -oneri per acquisto servizi                              | €. 0,00=     |
| -oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature      | €. 0,00=     |
| -oneri promozionali per la raccolta                      | €. 0,00=     |
| -oneri per lavoro dipendente o autonomo                  | €. 0,00=     |
| -oneri per rimborsi a volontari                          | €. 0,00=     |
| -altri oneri                                             | €. 0,00=     |
| Totale b)                                                | €. 3.119,24= |
| Risultato della singola raccolta fondi (a-b)             | €. 1.343,26= |

**RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SINGOLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI ABITUALE**

## Descrizione dell'iniziativa

L'ASSOCIAZIONE P.A. SOS SESTO SAN GIOVANNI ODV ha organizzato nella serata del 28 giugno 2024 un evento di sensibilizzazione rivolto alla popolazione giovanile del territorio per far conoscere l'associazione e le attività da essa svolte.

Le erogazioni liberali ricevute sono di modico valore unitario e sono finalizzate a sostenere le attività istituzionali dell'Associazione.

per il Consiglio Direttivo  
il Presidente

---

(Lorenzo ARCHENTI)

## TABELLA E

### RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI OCCASIONALE REDATTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 87 comma 6 E DELL'ARTICOLO 79 comma 4, lettera A DEL DECRETO LEGISLATIVO 3 LUGLIO 2017, n. 117

ASSOCIAZIONE P.A. SOS SESTO SAN GIOVANNI ODV

sede legale: Sesto San Giovanni (MI), piazza Carlo Marx n. 111 - codice fiscale 02889910150

RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI ABITUALE

descrizione della celebrazione, ricorrenza o campagna di sensibilizzazione: RICORRENZA DEFUNTI

durata della raccolta fondi: dal 28/10/2024 al 03/11/2024

| <b>a) Proventi/entrate della raccolta fondi abituale</b> |               |
|----------------------------------------------------------|---------------|
| -liberalità monetarie                                    | €. 11.055,91= |
| -valore di mercato liberalità non monetarie              | €. 0,00=      |
| -altri proventi                                          | €. 0,00=      |
| Totale a)                                                | €. 11.055,91= |
| <b>b) Oneri/uscite per la raccolta fondi abituale</b>    |               |
| -oneri per acquisto beni                                 | €. 63,14=     |
| -oneri per acquisto servizi                              | €. 0,00=      |
| -oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature      | €. 0,00=      |
| -oneri promozionali per la raccolta                      | €. 0,00=      |
| -oneri per lavoro dipendente o autonomo                  | €. 0,00=      |
| -oneri per rimborsi a volontari                          | €. 0,00=      |
| -altri oneri                                             | €. 0,00=      |
| Totale b)                                                | €. 63,14=     |
| Risultato della singola raccolta fondi (a-b)             | €. 10.992,77= |

### RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SINGOLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI ABITUALE

#### Descrizione dell'iniziativa

L'ASSOCIAZIONE P.A. SOS SESTO SAN GIOVANNI ODV dal 28/10/2024 al 03/11/2024 ha posto in essere, come avviene oramai da molti anni, nella settimana di ricorrenza dei defunti, una raccolta fondi avanti i cimiteri cittadini.

Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di Euro 10.992,77=.

Le erogazioni liberali ricevute sono di modico valore unitario e sono finalizzate a sostenere le attività istituzionali dell'Associazione.

per il Consiglio Direttivo  
il Presidente

---

(Lorenzo ARCHENTI)

**TABELLA F****RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI OCCASIONALE  
REDATTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 87 comma 6 E DELL'ARTICOLO 79 comma 4, lettera A  
DEL DECRETO LEGISLATIVO 3 LUGLIO 2017, n. 117**

ASSOCIAZIONE P.A. SOS SESTO SAN GIOVANNI ODV  
sede legale: Sesto San Giovanni (MI), piazza Carlo Marx n. 111 - codice fiscale 02889910150  
RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI ABITUALE  
descrizione della celebrazione, ricorrenza o campagna di sensibilizzazione: SANTO NATALE  
durata della raccolta fondi: mese di dicembre 2024

|                                                          |                |
|----------------------------------------------------------|----------------|
| <b>a) Proventi/entrate della raccolta fondi abituale</b> |                |
| -liberalità monetarie                                    | €. 5.850,00=   |
| -valore di mercato liberalità non monetarie              | €. 0,00=       |
| -altri proventi                                          | €. 0,00=       |
| Totale a)                                                | €. 5.850,00=   |
| <b>b) Oneri/uscite per la raccolta fondi abituale</b>    |                |
| -oneri per acquisto beni                                 | €. 7.096,98=   |
| -oneri per acquisto servizi                              | €. 0,00=       |
| -oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature      | €. 0,00=       |
| -oneri promozionali per la raccolta                      | €. 0,00=       |
| -oneri per lavoro dipendente o autonomo                  | €. 0,00=       |
| -oneri per rimborsi a volontari                          | €. 0,00=       |
| -altri oneri                                             | €. 0,00=       |
| Totale b)                                                | €. 7.096,98=   |
| Risultato della singola raccolta fondi (a-b)             | (€. 1.246,98=) |

**RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SINGOLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI ABITUALE****Descrizione dell'iniziativa**

L'ASSOCIAZIONE P.A. SOS SESTO SAN GIOVANNI ODV nel mese di dicembre 2024 ha organizzato, in occasione del periodo natalizio, una raccolta fondi in piazze, mercati e chiese site nel comune di Sesto San Giovanni.

Le erogazioni liberali ricevute, tutte di modico valore unitario, non sono state sufficienti a coprire i costi dell'iniziativa; ciò dovuto alla concomitanza di analoghe iniziative promosse da altre organizzazioni del territorio.

per il Consiglio Direttivo  
il Presidente

---

(Lorenzo ARCHENTI)



Jacopo Ferruccio Machnitz  
Dottore Commercialista  
Revisore Legale

RELAZIONE DELL'ORGANO DI CONTROLLO ALL'ASSEMBLEA DEGLI ASSOCIATI IN  
OCCASIONE DELL'APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI ESERCIZIO CHIUSO AL 31  
DICEMBRE 2024, REDATTA IN BASE ALL'ATTIVITÀ DI VIGILANZA ESEGUITA AI SENSI  
DELL'ART. 30 DEL D.LGS. N. 117 DEL 3 LUGLIO 2017

*Agli associati della Associazione **Pubblica Assistenza Sos Sesto San Giovanni O.D.V.***

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2024 la nostra attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, pubblicate nel dicembre 2020.

Di tale attività e dei risultati conseguiti Vi portiamo a conoscenza con la presente relazione.

È stato sottoposto al Vostro esame dall'organo di amministrazione dell'ente il bilancio d'esercizio di *Pubblica Assistenza Sos Sesto San Giovanni O.D.V.* al 31.12.2024, redatto in conformità all'art. 13 del D.Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 (d'ora in avanti Codice del Terzo settore) e del D.M. 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, così come integrato dall'OIC 35 Principio contabile ETS (d'ora in avanti OIC 35) che ne disciplinano la redazione; il bilancio evidenzia un disavanzo d'esercizio di euro 14.681,01. A norma dell'art. 13, co. 1, del Codice del Terzo Settore esso è composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione.

L'organo di controllo, non essendo stato incaricato di esercitare la revisione legale dei conti, per assenza dei presupposti previsti dall'art. 31 del Codice del Terzo Settore, ha svolto sul bilancio le attività di vigilanza e i controlli previsti dalla Norma 3.8. delle Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore, consistenti in un controllo sintetico complessivo volto a verificare che il bilancio sia stato correttamente redatto. L'attività svolta non si è quindi sostanziata in una revisione legale dei conti. L'esito dei controlli effettuati è riportato nel paragrafo 3.

**1) Attività di vigilanza ai sensi dell'art. 30, co. 7 del Codice del Terzo Settore**

Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto, sul rispetto dei principi di corretta amministrazione e, in particolare, sull'adeguatezza degli assetti organizzativi, del sistema amministrativo e contabile, e sul loro concreto funzionamento; abbiamo inoltre monitorato l'osservanza delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, con particolare riguardo alle disposizioni di cui all'art. 5 del Codice del Terzo Settore, inerente all'obbligo di svolgimento in via esclusiva o principale di una o più attività di interesse generale, all'art. 6, inerente al rispetto dei limiti di svolgimento di eventuali attività diverse, all'art. 7, inerente alla raccolta fondi, e all'art. 8, inerente alla destinazione del patrimonio e all'assenza (diretta e indiretta) di scopo lucro.

Per quanto concerne il monitoraggio degli aspetti sopra indicati e delle relative disposizioni, si riferiscono di seguito le risultanze dell'attività svolta:

- l'ente persegue in via prevalente attività di interesse generale costituite dall'attività di pubblica assistenza;
- l'ente ha posto in essere attività di raccolta fondi secondo le modalità e i limiti previsti dall'art. 7 del Codice del Terzo Settore e dalle relative linee guida; ha inoltre correttamente rendicontato i proventi e i costi di tali attività nel rendiconto gestionale;
- l'ente ha rispettato il divieto di distribuzione diretta o indiretta di avanzi e del patrimonio;

Via Fogagnolo, 11 - 20099 Sesto San Giovanni (Mi)

Tel: +39.02.2428478 - Fax: +39.02.26223710 - e-mail: [jacopo@machnitz.it](mailto:jacopo@machnitz.it)

P.I. 08970980960 - C.F. MCHJPF73B08F205M

Iscrizione O.D.C.E.C. Monza e Brianza n.1673A

Abbiamo vigilato sull'osservanza delle disposizioni recate dal D.Lgs. 8 giugno 2001, n. 231.

Abbiamo partecipato alle assemblee degli associati e alle riunioni del consiglio direttivo e, sulla base delle informazioni disponibili, non abbiamo rilievi particolari da segnalare.

Abbiamo acquisito dal consiglio direttivo anche nel corso delle sue riunioni, informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dall'ente e, in base alle informazioni acquisite, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e abbiamo vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile e sul suo concreto funzionamento anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo, abbiamo condiviso le nostre riflessioni con il Presidente e in consiglio direttivo.

Non sono pervenute denunce dai soci ex art. 29, co. 2, del Codice del Terzo Settore.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi altri fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

## 2) Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio

L'organo di controllo, non essendo incaricato della revisione legale, ha svolto sul bilancio le attività di vigilanza previste Norma 3.8. delle *"Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore"* consistenti in un controllo sintetico complessivo volto a verificare che il bilancio sia stato correttamente redatto. In assenza di un soggetto incaricato della revisione legale, inoltre, l'organo di controllo ha verificato la rispondenza del bilancio e della relazione di missione ai fatti e alle informazioni di rilievo di cui l'organo di controllo era a conoscenza a seguito della partecipazione alle riunioni degli organi sociali, dell'esercizio dei suoi doveri di vigilanza, dei suoi compiti di monitoraggio dei suoi poteri di ispezione e controllo.

Per quanto a nostra conoscenza, gli amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, co. 5, c.c.

## 3) Osservazioni e proposte in ordine alla approvazione del bilancio

Considerando le risultanze dell'attività da noi svolta, invitiamo gli associati ad approvare il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2024, così come redatto dagli amministratori.

L'organo di controllo concorda con la proposta di destinazione del risultato formulata dall'organo di amministrazione.

Sesto San Giovanni, 14/04/2025

L'organo di controllo

